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powało po 18-32 godzinach. Najdłużej trwa-
jący okres ago,nii wynLosił 48 godzin.

Różnice w obrazach anato.mo-patologicznych
zależały od wieku zwierząt oraz czasu przebie-
gu schorzenia. U młodych lisów u których cho-
roba przebiegała w fo,rmie nadostrej, poza
przekrwi,eni,em i pojedynczymi wybrolczynami
w oponach mózgowych i mózgu zmiarr choro-
bowych nie stwierdzono. W miarę przedłuża-
nia się czasu trwania choroby obraz zmian
anatorno-patologiczny,ch 5tawał się bogatszy.
Na skórze stwierdzono, opisane już uprzednio
ubytki i rany darte w okolicy głowy, przednich
kończyn, grzbietu i brzucha. U niektórych
sztuk dor,orsłych zauważono lvypływ śluzowy
z nosa. Błona śluzowa spojówek była przekr-
wiona.

Oględziny wervnętrzne: rozpulchnienie i
przekrwienie błony śluzowej dna żołądka i po-
czątkowego odcinka jelit cienkich. Tylko w
trzech przy"padkach na 11 w błonie śiuzowej
jelita cienkiego znajdują się plamiste wybro-
czyny. Wątroba obrzękła, krucha, koloru rdza-
wo*żółtego, ,,plstra" ze względu na njerównol-
rnie,rne rozmieszczenie za,barwienia. sledziona
lekko obrzękła i przekrwiona.

W kilku przypadkach błona śluzowa nosa i
krtani jest rozpulchniona i przekrwi,ona, pow-
leczona surowiczo krwawą wydzieliną. Płuca
są oib,rzękłe.' W pojedv,nczych przvpadkacłr
stwierdzo,no wybroczyny pod opłucną płuc.

Sekcja mózgu wykazywała czynne przekr-
wienie opony twardej i miękkiej oraz przekr-
wienie mlzgu i nieliczne drobne wybroczyny
w tka,nce mózgowej. Posiewy bakteriologiczne
wykonane z wszystkich narządów wewnętrz-
nych oraz krwi i mózgu padłych lisów dały
wynik ujernny. W prepa,rata,ch ro,ztariych ro-
gów Ammona nie stwierdzono obecności ciałek
Negriego.

Rozcierem sporządzo,nym z narządów wew-
nętrznych i mózgu dwu padłych lisów zakażo-

no podskórnie dwa króliki, u których już po
upływie 72 godzin zaobserwowano p,osmutnie-
nie. Po czym szybko następowało porażenie
kończyn tylnych, zupełna niezborność ruchów,
postępujące p,orażenie kończyn przednich i
śrnierć po 48 godzinach, Zmiany ,sekcyjne u
obu doświadczalnych królików ograniczały się
do żółtego zabarwienia wątroby, obrzęku śIe-
dzio,ny oraz ptzekrwienia opony twardej móz-
gu. Badan'e histcpatologiczne jednego mózgtt
królika wykazało, obecność zrnian charaktelys-
tycznych dla nieropnego, zapalenia. Rozcierem
z na,rzą,dów wewnętrznych i mózgów obu pad-
łych królików zaszczepiono dwa następne kró-
]iki. Jeden z nich padł po dwóch, drugi po
dwóch i pół dniach choroby, wykazując analo-
g'czne objawy kliniczne i zmiany anatomo-
patologiczne jak poprzednie. Badanie bakterio
logiczne wspo,rnnianych rozcierów dało wynil<
uJemny.

Identyczne badanie przeprowadzono z mate-
riałem otrzymanym z drł,u dalszych padłych
lisów, przy czyrn wynik badań był tai<i sam.
Ogółem do próby biologicznej użyto 8 króli-
ków, u których obraz klini,czny, zmiany anato-
mo-patologiczrte, obraz histopatolo glczny móz-
gu oraz wynik badania bakteriologicznego
przemawiały za tym samym we wszystkich
przypadkach.

Z powo,du trudności technicznych nie prże-
prowadzono badań wirusologicznycll, jednak
dane e,pizo,o,tiologiczne, klinic,zne i laboratołyj-
ne zdają się być wystarczające do po,stawienia
r ozpoznanie choroby Auj eszky.

Niewątpliwym powodem zakażenia się li-
sów były odpady p,oubojowe świńskie. Nalezy
więc zwrócić uwagę na tę jednostkę chorobo-
wą wśt,ód świń, zwłas,zcza że choroba Aujek-
szy przebiega u nich nietypowo i może ujśó
uwadze lekarza praktyka, względnie zostać
mylnie zdiagnozowaną.

Zastosowanie surowicy odpornościowej uzyskanej na zwierzętach
laboraloryjnych do odczynu wiązania dopełniacza w rozpoznawaniu
niedokrwistości zakaźnej koni. l. Rozdział przeciwciał w9 metody

Castella ni'ego")
z Pracowni chorób Koni hstytutu weterynaTii w Puławacł]

Kierownik: WoJcIEc}I RADoMIŃSKI

WOJCIECH RADOMIŃSKI

Spo,śród wielu metod, zmierzających do roz-
wiązania zagadnienią przyżyciowe,go rozpoz,na-
wania,niedokrwisto,sc,i zakażnej koni (n.z.k.),
jedną z na,jbardziej popul,arny,ch jest cstatni,o

*) Praca wygłoszona w streszczeniu na I zieżdzie PoI-
skiego Towarzystwa Nauk weterynaryjnych (warszawa,
1?-19.Iv. 1958),
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odczyn wiązania dopełniacza (o.w.d.), opTacowa-
ny przez Altara, Serrq Guariń w 1953 r. Miarą
za(nte,re,sowania się tą meto,dą jest III SeLsja
Komisji O.I.E. (w 1955 r. w Turynie), po,święco-
na specialnie temu zagadnieniu, Nie wnikając
w szcz,egóły kra-ńcowo sprzecznych opnii odnoś-
nie wartości tej metodl, w jej formie pi,e,rwot-
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nei, należy podkreśIić zgod,ność wyporviedzi co
do celowości korrtvnuacii prac w tym kierun-
ku, co znaiduje swói wvrąz w stale pojawiają-
c,ych się na ten temat publikacjach '(osta-tnio
Patguslk 8, Ulbrlch 13). Od czasu ogłoszenia
,,klasvcznej" już o,becnie techniki autorów
włoskich uległa ona szel,egu modyfikarcjom, do-
tvczącvm zarówno przvgotowa_nia i ilości anty-,
gen (S,erro i wsp. I2), jak również sposobu
inaktywizacji surowic (tzw. metoda hypertoni-
zacji cza§o,wej, wprowadzona przez RadofiLżń-
skiego i Boskiego 11) oraz techniki miareczko-
wania dopełniacza (w o,becności surowic bada-
nych, Rodom,iński i Boskż 10). Jedno jednak po-
zostało w tvm o,dczynie lliezmienione, a miaglo_.
wicie to, że tak a_ntygen jak i przeciwciało są
związane z kornpone,trtami homologicznych
tkanek (wspólne źródło-organizm koński), co
zdaniem wielu autoró,w Mohlmann, Schoop,
ZaJl,arija,, Bohm i i.) iest .jedną z poważniejszvch
przyczyn zakłóceń w pra-widłowym przebiegu
tego odczynu, a więc zagadnieniem wymagają-
cym w pierwszym rzędzie wyjaśnienia. Najpro-
stszym sposobem rozwiązania tego byłoby zna-
]eziernie innego źródła lrodowli i nąmna_żania
wirusa poza organizmem zwietząi, koniowatych
i spo,rządzenie antygenlł uwolnio,nego w jak
największvm stopniu od o,bcych składników.
Jednak, jak dotychcza.s, y7yniĘi prób skuteczne-
go zakażania zwietząt doświadczalnych oTaz
hodow]i na tkankach wyosobnic,nych nie są
całkovric,ie pewne i jednobrzmiąc:e i nie mo-
gą 

- w każdym razie w obecnym stanie badań

- stanowić podstawv do zmianv techniki od-
czvnu. Przvjrnując, żę w układzie odczynLl
wiązania dopełniacza przy n.z.k. składnikiem
szukanvm (badainvm) jest przeciił,ciało, a wia-
do,mym - antygen, można by, tff przypadku
trudności w uzvskanitl czystelgo anltvgenu,
zmienić układ o tyl,e, żeby przyjąc jako zn?xly
składnik - 

przeciwciało, a niewiadorny 
- an-,

tygen. Dało by się to osiągnąć przez uzyskanie
surowic,y o,dpo,rnościowe.j dr,ogą hiperińmuni-
zacji wirus€ITl Ę.z.k. zwterząt, laboratoryjnych
i zastosowa_niem iei w odczynie jako przeciw-
ciała z pozostawieniem antygenu pochodzenia
końskiego, Takie jest założe,nie niniejszej pra-
cy. Na marginesie założenia podstawowego,
wynik pozytywny doświadczenia ośvietlił-oy
może także dokładniei zagądnienie swoistości
tego ,odczynu w ogóle.

M,ateriał i metodyka. Jako zwie-
rząt dośw iad c z alrly ch użyto królikow
o wadz,e 2-3 kg. Przed przystąpieniem do
właściwvch zabiegów zwierzęta poddąno Z-ty-
godniowej obs,erwacji oTaz kontrolnvm bada-
niom hematołogicznym, serologicznym (o,w.d,
z antygenem n.z.k. i wyciągiem śledzionv konia
zdrowego) oraz koprologicznym. Poza tym 2 ra_-
zy ,dziennie mierzo,no ciepłotę wewnętrzną.

W i r u s-szcz€p ,,K-4" o, cechach ustalo,nych
stanowił 4-tv pasaż wirusa terenowego przez
własne konie doświa,dczalne, reagujące pod

względern klinicznym, serologicznym, hemato-
logicznym i histologicznyrrL (biopsja wątro,by)
tvpowo. DIa zapewnierria jednołitości warun-
ków doświadczenia surorvicę konia zakażornego
pobrano jednorazowo na szczycie drugiego na-
padu gorączkowego, zliofI7izowano i liofilizaty,

uszczeniu płvnern fizjoło.
i poc,zątkowej, używano do

Jako st ymulato r ó w (adiuwantów) uży-
wano gliceryny, zawiesiny Mgcobacteńum
pltlei oraz tzw. stymulatora olej
nego, IIość gliceryny wynosiła 50

wadzanej surowicy rł,irusowe;. Zaw,iesinę
baktervjną ten sp,osób, że
5-dniową h agarz.e skośnym
zmywano 1 roztworu NaCl,
ą następnie spłóczvnę inaktywowano w łaźni
wodnej przy 60"C przez 30'. Stymulatcr o,Iejo-
wo-bakteryjny wg. Freund'a (6_1 znajduje bar-
dzo szerokie zastosowanie przy hiperimmurni-
zacii zwierząt (Dubowska 4, Koshland 7,
Contreras i Melnick 2) jednak wob,ec braku
wła,ściwych składników przygotowanc. go wg.
modyflkacji własnej, a mianowicie przez toztar-
,cie 50 mg wysusz,onych w próżni prątków
M. ,phlei, prz.ygotowanyclt z za,wiesiny i.w., z 20
ml. oleju pąraiinowego, a następnie dodanie 10
ml ogrzanej do stanu płvnnego ].anołinv (Adeps
Lanae anhgdrżcus).; Tak przvgotowany stymu-
lator, po dokła-dnym roziarciu na j,e,dnolitą mal-
sę, zlewano do jałowego naczynJa i przecho-
wvwano w chłodni, a przed każdorav,owym
użyciem podgrzewano i ,rozcierano w rnoździe-
rzu z równą ilością surowicy (rozpuszczonego
liofilizatu).

Drogi wprqwa,dzani a wilu§a (łącznie
z odpowiednim adiuwantem) były różne: dożyl-
na, domięśniowa, dootrz,ewnowa oraz na prze-
mian dożylna i domięśniowa. Glicrrynę poda-
wano tylko dożylnie. Okresv porniędzv porszcz€-
gólnvmi zabiegami również byłv różne i wyno-
siłv odpowiednio 3, 7 i 10 dni.

Przebieg doświadc.ze ń. Króliki po-
dzielono na pięć grup w zależności od drogi
wprowadzenia wirusa o,raz sto,so,"r,ąnego adiu-
wanta, Zanim roz,poczęto właściwą hipe,rimmu-
nizarcję zwierzęta po,szczególnych grup ottzy-
małv 3-krotnie w odstępach 3, 7 i 10 dnio-.
wych odpowiednie stymulatory bez wirusa
dla sprawdz,enia ich wpływu ,na stan zdrowia
oraz odczynv serologiczne i hema,tołogiczne.
Nie stwierdzono żadnych o,dchylefr o,d normy,
wobec tego przvstąpiorro do uodparniania. W
gru,pie I wirus wprowadza,no doż;,.nie z dodat-
kiem 5()io gliceryny; zabregi powtarzano co 3 i
7 dni; rozpoczynano od 1 mI suro\Micy, zwięk-
szając stopniowo ilość do 5 ml. Grupą II otrzy-
mywała domięśniowg yliru,s z M.,phleż co 7 dni
w ilości 4 ml ,surowicv -|- 1 ml zarł,iesiny (rów-
nież zaczynając od dawek mniejszych). W gru-
pie III wirus podawano z M. phlei na przemian
dożyini,e i do,mięśniowo co 3 dni (dawki jak w
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grupie II). Podgrupę stanowiły tu króliki, któ-
re otrzvmywałv surowicę z M. phlei, tylko do^
żytrnie. G*pę IV uo,dparniano dootrzewnołrr'o
co 10 dni ze stymulatorem olejowo-bakteryj-
nym, w ilości 3 ml surołłricy + :] ml stymula-
,tora. Wreszcie grupa V, jako ko,ntrolna, otrzy-
myrvała wirus bez stymulalto,rów, wprowadza-
ny odpowied.nio, dożylnie, donr.ię,śniowo, do-
o,trzewnowo i na przemian (dożylnie i do,mięś-
niowo). W celu zepobiegnięcia szokom anafilak-
tycznym wszystkim zwierz,ęt,om podawano do-
mięŚniowo - pocżąWszv od 2-go zabi,egu - na
30' prz,ed wprowadzerriem surolł-icy po 1 ml
,,Neoantergaintr" (Specia - Paris.;.

Zakła,dano, że w surowicy uociparnia-nych w
ten,spońb królików winno wytworzyć "sję przy-
najmniej dwa ro,dzaje przeciwciał, ą mianowi-
cie 1) ,obco,białkowe (skierowaine przeciwko
białku końskiemu) oraz 2) anty-wirusowe
(przeciw wiruso,wi. n,z.k.). W pieru,szej fazie cto-
świa,dczenia cho,dziło o usta]enie wpływu po-
szczególnvch stymulato,rów na wysokość miana
przec,iwciał, na razie bez względu na ich rodzaj,
zastoso.warro meto,dę aglutyrnacji oTaz odczyn
wiązania dop,ełniacza. Jako antygenów użyto
surowic (1 :10) oraz wyciągów alkoholowych
śIedziorr (arrtygen wg. Serra i wsp. - 12) koni
zdrowych i cho,rvch na ,n.z.k. (doświadczalnie
zakażorrvch). Badapia rozpo,częto po upływie
ok, 1-1l/z mies. od pierwszej hiperimrnuni-
za,cji powtarzano cio 7-10 dni. Najwyższy
poziom, utrzymujący się przez d,alszy okres,
osiągnęły miana po 3-3'/z miesięcznym uod-
parnianiu, z tym, że najwyższe miano zarówno,
w aglutynacji jak i o,dczynie wiązania dopeł-
niacza wykazałv surowice królików uodpernią
nvch dootrzewnowo co 10 dni ze stymulatorem
ole,iowo-bakte,ryjnym, a,następnie (w kolej_,
ności wvs,o,kości mian): domięśniowo co 7 dni
przy użyciu jako stymulatora zawiesiny
M, ph,lei,,na przemian do,mięśniowo i dożylnie
(co 3 dni) również z zarł,iesiną XĄ, phl.eź. S,to-
sunkowo wysokie miano (aczkolwiek vryraźnie
niższe od wyżej wymienionych) posiadała su-
rowicą królików hiperimmunizowanych co 7
dni dornięśnio,wo bez stymulaltora. Najniższe
miana wykaz,ały surowice po wprowadzerriu
dożvlnvnr ze stumulato,rem glicerynowym lub
dożvlnvm i do,o,trzewnowym bez adiuwanta.
J,est rzeczą znagrriernrrą, że surowice królików,
uodparnianych przy użyciu stymulatorów oie-
jowo-lbakteryjnego i zawiesiny M, phlei
posiadały w odczynie wiązania dopełnia-
cza wyższe rniano przynajmniej o 1 t,ząd,
jeśIi antygenem była sur,owica lub wy-
ciąg śiedzi,orry konia chclrego lna n.z.k. W cełu
dalszego zwiększ,enia o,dczynowości serołogicz-
nei przeprowadzono próby pobudz,enia układu
przvwspółczulneg,o. W trrm celu królikom z
każdej grupy (po jednym) podano po,dskórnie
a 2 ml Sol. Pilocarpini hydrochloriql 1/1000, a
nasrtępnie pobierano krer,,t, do badań vr o,dstę-
pach 4, 12, 24, 48 i 96 goldzin, Stwierdz,ołro
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wzrost mianą (o 1 rżąd) zarówno w a§lutyna-
cji iak i w o.w.d. tylko w ,surowicach króIików
uo,dpafnianych d:ootrzewllowo ze stymu].atorern
olejowo;balkteryjnym i to dopiero po upływie
24 (?), 48 i 96 goidzin. lT pozostałych zwterząt
nie zaobs,erwo,wano szczegółnych różnic. Z ko-
lei przystąpiono do rozdziału dwóch (htpote-
tvcznie) rodzajów przeciwciał - ko,nkretnie do
uwolnienia przeciwciał anty-wirusowych od
oibco-białkowych (skierowanych przeciwkl
bialku końskiemrr). Wybrano dwie, meto,dy:
serologiczną (wg Castellani'ego) oraz elektrofo-
rrezę. tNiniejsz,e do,niesierri,e o,dlnosi się do badań
nad zastosowaniem me,tody absolbcji seroło-
grcZneJ.

Załozenie był,o następujące: ąbsorbując za
polTlocą aglutynacji z surowicami ko,ni zdro-
wych prze,ciwciała tylko obco-białkowe, winno
się oszczędzić przeciwciała antywirusowe. Na-
tomiast używając jako antygenu do agiutynacji
surowicy konia chorego na n.z.k., należałoby
uzvskać stojąc na stano,wisku iednorodrlości
przeciwciał (Zabłocki I4), supernatant pozba-
wionv ob,u rodzagów przeciwciał, W tym celu
dcl 3 rnl odpo,rnościowej słrrovlicy króliczej
(ni,erozcieńczorrej) dodawańo 3 ml anltygenu,
tzn. surowicy (1/10) konia zdrowego, wzgl. cho-
rego na r1.2.k,, ,wstrząsanol, Wstawiano do cie-
plarki na 4-6 godz., a na.stęprrię po wytwo,rze-
niu się zmętnienia wzgi. osadu -- przenoszono
do chłodni do dnią nas!ęp,nego, wirowan,o przy
3000 obr./min. przez 15' i płyn nad osadem
zbie,rano ba,rdzo uważnie pipetą pasterowską do
-iałowvch ,probówek. Uzyskiwan,o w tern sposób
około 4-5 ml supernatantu, z którego częścią
(0,5 mI) nastawiano powtórrrie a§lutvnację dla
sprawdzenia, czy wszystkie aglutyniny p. biał-
ku końskiemu zostały wyabsorbo$/ane. W przy-
padku stwierdzenia w aglutynacji kon,trolnej
c}roćbv śladu zmętnienia całą surowicę badaną
p,oddawan,o absorbcji po raz wtóry. Zw3,kle wy-
starczało 2-3 krctn,e w-ysycanie, aby otrzymac
supernatarrt wołny od aglutynin obco-białko-
wych, z którym z kolei nastawiano, odczyn
więząnia dopełniacza. !V tym celu wysyco,ną
surowicę inaktywowano sposobem tzw. hyper-
tonizacji czasowej (Radomińskl, i Boskź 11)
bacząc, by końcowe rozcieńczenie wynosiło
zawsze 1/10 w stosunku do surowicy czystej.
W związku z tyrl na,leżało za każdyrl, ,Tazem
uwzględniąć ilość przeproM/adzolnych uprzed_
nio aglutyna-cji, ptzyjmując, że każda próba
rozcieńcz,a surowicę w storsunku ll2. Technikę
o,dczynu przyjęto wg. Aitara i wsp. z, tym, że
dopełniacz miareczkowano w o,becności suro-
wic badanvch (Radomźsńskż i Boskż 10), Wyniki
odczynu bvły na,stępujące: wszystkig surowice
,królicz,e wysvcane surowicami koni chorych
na n.z.k. reagowały ujemnie bez względu na to,
czv antygein (surowica wzgl. wyciąg śIedziony)
pocho,dził od konia zdrowego czy chorego. W
grupie surowic króliczych,,wyisycanych suro-
wicłni koni zdr,owych, wynik słabo dodatni
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(ok. 500/o zahamorwania hemo,iizy) stale obser:
wo,wano w przvpadku królikórr, uodparnianych
d,ootrzewnowo ze stvmulato,rem olejowo-
baktervinyTn, pr,zv użvciu jako antvg€flu stlfol-
wicv ]ub wyciągu śledziony koni chorych, An-
tygenv ,,z,drov/e" dawały wvniki ujemne. Z in-
,nych grup królików wynik qlątpliwł- (ok. 250/o,
zahamowania) ortrzyrnvwano,ieszcze oo domięś-
niowym wprowadzeniu wirusa z ardiuwanteł:n

- zawiesiną M. phlei. Wyniki oidczynu z suroił
wicami pozostałvch króiików byłv'albo w Feł-
ni ujemne, wzelędnie wątpliwe ,ale niestałe.
Należv zazn"aczyć, że rv stosunku do prze,ciw-
ciał anty-wirusowych nie zao,bser\^/oitń/eno Wy_
raźnego wpływu p,odraznien,ia układu przy-
współczulnego pilokarpiną. Na po,dstawie
otrzvman,r'ch wyników do dalszych pr€]e wybra_
n,o metode rro,dparniania droEą dootrzewnową
ze stymu]atorem ołe,iowo-bakte,ryinvm. Zało-
żeniem nasfępnepo etapu ba,dań iest, po prze-,
orowadzeniu razdziała elektro
białek surowicy krwi królików hip
wanvch, llzyskanie dro,gą elucii czystrrch frak-,
cii fvlko anty-wirusowych i użrrcie e,lua,tu (po
zliofilizowaniu) do o,dczynu wiązania, dopełnie--
cza: iako przeciwciała.. Będzie to, ternatem na-
stępnego doniesienia.

enie wy dną z za-
s k,orrcepcji, się do tech-
n uwiązania w zastoso-,
waniu do rozpoznawan,ia n.z.k. prz,ełapna-
nie ,,bariery" hc,molo.giczności k leksł_r ant1,-
gen-przeciwciaŁo, ofzez bvć moze - o,d-
czyn ten nabrałby cech wiqkszei srvoistosci
i czystości zachod,zących no.uviąz,a.ń. .]est Tzeczą
zto,zurniałą, że kierunki zaŁv w
pierwszvm rzędzie ku zn ega źró-
dła antvgenu, czyli innvc hodowli
i namnażania .,łlirtts,a. poza oTgainizmem ko,nia,
Jalk dotychcz,as, jednak, zgorlnie z do,stępną li-
teraturą i własnymi do,.świadczeniami -nie moż-
na zalnot,olvp_ć w tym zakresie konkretnvch
osiągnięć. Wprawdzie Arakawa i wsp. (1) ctono-
sz,a ,o po,zvtywn
iako antvgenu
Wiruse,m n.z.k.
w ty,m odczvnie bvła surowica królików uo,d-
parnianvch tą zawiesiną (mozliwośó powiązań
nieswoi,sitych), nie nastawiano natomiast prób z
surowicami. koni. Trudności kierunku przyję-
tego prz szej pfacv odnosiły się
do dwóc agadni,eń: 1) czv w ogó-
le i w wirus n.z.k,' nposia/da
własności antvgeno,we, oTaz 2) jeśli uda sie
uzyskać przeciwcie_ła anty-wiruso\^,e 

- w jaki
sposóh uwołnić je od prz,eciwciał obco-białko-
WY wyni-
ki,chna
hip adiu-
wan,tów, przemawiały raczei z,a brakiem tych
własności, względnie icłr zrnikom.vm potencja-
łem. Wvko,nane bowiem próby z uzyska-nymi
w ten sposób surowieami, po wysyceniu dawały

)zawsze wyniki ujemne. Zaistniało więc zagad-
nienie dodatkowe, a mianowicie doboru adiu-
,wanta oraz drogi wprowadzenia wirusa. Okaza-
ło ,się, że nie slą to ,sprawv oboliętne, gdyż naj-
lepsze wvniki uzyskano met,odą iniekc,ii do-
otrzewnow y cłl ze stvm ulatorem ole j owo-bakte-
rvjnym aTaz domięśniowvch z zaWiesiną
M. phlei, Poza tyrn tyiko te dwie metordv, a
ściślei biorąc naipewniej tvlko pierwsza,, po-
zwoliŁy na uzyske,nie przeciwciał anty-rwiruso-
wvch, wprawdzie ,o nie wysokim mianie, ale
widocznvch i utrzvmuiących się na stałvm po,-
zioł,nie przez czas dalszego uodparniania. Na-
sllwd się pyta,nie, czy oLrzyrnane Wvniki prze-
mawjai'ą za ,swoistością ,odczvIru. Ostatnio
Ul,brźch (13) całko,wicie o,drzuca konc,en,cję sp,e-
cvficzności o,dczvnu wiązania dopełniacza wg.
autorów wło,skich,, ;przyrównując go co do isto-
tv z r,e,akcią Wassermdlln'a, a nawet na p,o,d-,

stawie swoich badań str,viefdza wyż;szość anty-
genu kardiołipi,dowe,go, (,,Cardioilipine" 

- uży-
wanv do roz]poznawania kiłv) na,d wyciągiem
a_lkoholo,wym śledzion koni chory,ch. Można
by w takim razie dopatrywać się sprŹeczno,ści
co do isto,tv zagadnienia. Sprzeczność tal wyda-
je się ,iest tvlko pozo,rrra Jeżeli bowi,ern przy-
jąć, ż,e w ,,klasycznym" odcz,vnie autorów
wło,skich, żaspdr,iczy, po,dstawowy antvge,n nie
po,siada cech ,swoitstvch, to można bv rówłnież
przyjąć istnienie obok tego powiąząń specy-,
wicznych (wirus-prz,eciwciało), które w tym
układzie zostają bvć może jako znacznie słab-
sze, przytłumlome przez dorninujący układ, nie-
swoisty. IJżycie w opirsywanVch badaniach ja-
ko a]ntvg,enu nie tylko wvciągu śIedzion lecz
równiez sur.owicy koni chorych i otrzymanie -aczkołwiek nie pełine,go - z,aharnowania hemo-,
Iizy, przernawiało b,y racz,ej za źą hipotezą.
Odn,ośnie pr€lktyczne§o zastorso,Walnia wyników
przedstawionych badań można, bv wysułnąĆ
zastrzeżenia, że stopień,,pozytywnośei" prób)r
będzie zależny i wpro,-st prop,orcjo,nalny do
ilości wirusa we krwi krążące-i, a więc naj-
pewniejsze wyniki atrzllma1 się tvlko w ,okre-
sach na,padów gorączko,r,vych, natomiast w cza-.
sie remisii lub w formie łrrzewlekłei lub la-
tentnej będą one niewyraźne i niemiarodajne.
Drugim, równie poważnym, jest zagadniernie
trwałorści mian prze,ciwciał odpo,rnościowych

,isurowi,c króliczych w,stanie zliofilizcwanyrn.
I wresz,cie istnieje pro,blem bardziej precyzyi-
nego rozdziału przecirveiał oibcogatunkowych
od anty-wirusowych. Ninieisze ba,dania zostaĘ
przelolowadzone w skali laborato,ryj,rrei i cele,rn
ich bvło w pierwszvrn tzędzie znalezienie o&
po,wiedzi na oytanie zasadnicze, a mianowi,cie,,
azy w ogóle istnieje rnożliw,ość uzyskanla
przeciwciał enty-wirusowvch n.z.k. drogą
hiperimmunizacji i wykrywania ich odczynu
wiązania dopełniacza przy użvciu jako antyge-
n]u suro,wicy krwi koni cho,rvch. Wydaie się, Że
odpowiedź w tym wypardku jest twierdząca,.
Sprawą dalszvch badań będzie rozstrzygnięcie
poruszonych zagadnięń. w każdvm lazie otrzy-
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mane dotvchczas wvniki pozwołą być rnoże
wvja-śnić to tdk aktualne, ważne i do tei porv
ostatecznie nie rozwiązane zagad,nienie, jakim
iest przyżyciowe rozpoznawanie niedokrwi-
stości zakaźnej koni.
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B. PAAoMłHcKh

nPI4MEHEI4E I4N{I,I]/HFIott CbIBoPOTltI,I
fIoIyIłEHHoił oT JIABoPATOPHbIX

E(I4BoTHbIx AJIfI PEAI{uI4I4 CBFI3bI-
BAHI,Ifl TiOMilIIE1\,IEHTA nPI4 AI4AfHo-

CTI4HE I4Ho EI{ulloHIIoił AHENII4I4
JIoIIIAAEił.

ConepxoHHe
Aarop, cTopoicb poaónrs roMororHi{ecKnń 4o Hocron-

ułero BpeMeHH KoMnreKc oHTHreH - oHThTeno B peoKqHH
cBr3blBoHh9 KoMnreMeHTo (P-C.K.) npH AhorHocTHKe HH-

oeKqHoHHoi oHeMhh lou.loaei (14.A,n.), cłeĄoĄ nonblTl(y
nonyt{HTb hMMyHHylo cblBopoTKy or loóoporopHblx xHBoT-
xulx (or xpo.rrnr<oe). B xo,{ecrse BHpyco oH npHMeH}ł, nh-
oQłnH3oT cblBopoTKH rouloA],l 3KcnepHMeHTorbHo HHoh_

urłpoeoxuoil V1. 

^. 
I, o B l<oqecTBe ołhtoBoHToa: 5|! rlu-

LlepHH, 3Myrbcrłlo M. phlei rł óorrepuńrro - uocaąuuclttń
H cTHMynrTop (ó. nł. c. : M. phlei ),- nauonuu f >xn4r<rłfi
nopoQrłl.ł), Atłrnrelł BBoAhnH hHTpoBeHo3Ho łlHTpoMycKy-
nrpHo, łHTponepHToHcorhHo H nonepeMeHHo B BeHy
H B MbluJlłbl c HHTepBoroMH MexAy hHbeKąnqun a 3, 7
lł 10 nrrefi; rHnepHMMyHH3ollhro Beni.' 3-3.5 Nrecqlło. Co-
uulfi gulcoKnń THTp oHTHTen ycToHoBneHo B cblBopoTKox
oT l<porHl<oB 1,1MMyHh3iapoBoHHblx lłHTPonepłToHeonbHo

yepe3 Ko)KAble 10 axefi oHTHreHoM cMeuroHHblM c oAblo-
BoHcoM ó.rvr.c. Axrrrero npoTHB 9yxoMy óelxy ogeopóu-
poBorlrcb no MeTo4y Kocrellollł, npHMeHnrł B KorecTBe
oHTHreHo cblBopoTKH louloaeń 34opoBblx ł óolsxsrx h,A.fl.
['locroalełHo.n c npHMeHeHHblM B l<oqecTBe oHTłreHo 3Kc-
TpoKToM cene3eHKH rlotJJoAl4 6o,ngr.łoi U. 

^, 
n. - peoKqni

cB93blBoHH9 KoMnreMeHTo Aono n03HTblBHble pe3yrbToTbl
c cblBopoTKoMłl hcToułeHHblMH. no MeToAy Kocrelloxł
oHTHreHoM - culeoporroń 3AopoBblx lotuoAefi, o HeroTHB-
Hble c cblBopoTKoMH HcTouteHHblMH oHTHreHoM - cbtBopoT-
xoi łoruoAeń óolsgulx H. A. M. 1,1ccrleAoeoHł9 no 3reK-
Tpooopo3y noryqeHHblx HMMyHHblx cblBopoToK H Bb|AeneHHlo
oTAerbHblx opoKqHń - e po6ore.

W. RADOMIŃSKI

THE USE OF IMMUNE SERA PRODUCED
IN Lr\BORATORY ANIMALS FoR COMPLE-
NIENT FIXATION TEST IN THE DIAGNOSIS

OF EQUINE INFECTIOUS ANEMIA.
I. SEPARATION OIr THE SERA BY

CCSTELLANI,S METHoD *)

S Lrmma ry
Inve,stigat,ing the porssitbilićy clf ihe sepa,raltion of th:

complex antigerr-arntibordy in the cornpłemęnt fixa-
ti,on tect (CFt;l 16, the d,iagno,sis of equline infectiorłs
anem,ia (EIA) the i,mrnune selum was producet in
rabb,its. As the §oulce of the virus the lyophilizecl
sera of artifiLcal y infected horses were used arrd as
the adLjuvand-glycerine suspension of M. ;phlei and
the so caliled oil-bacterial stimu,lant. The r,lrus was
introiduce,d by intraveno,us, ,intrrarmuscul,ar, intra-
peritoneal and alternate injections. Time interval,s of
,inocuJations, were 3,7 and 10 ,days acc,ordingly. Time
of lthe whole imrnunization 3 - 3,5 nr,onlths Sera of
fabbits im,rnun,ized intranreritoneally ever5r 10 days
together Wi]th o,il bacterial stimlulairr,t showed tjre
highest t'iter. Antlib,odies agailnst ho,rse prońein]S Were
precipita,ted by castellaniiis methcrd using an the an-
tigen sera |of nLo]rlmal and anemic horses,. Rabbiit sera
thuls prepared were used 'in CFT with §eruł,o and
spleen extradt of a sick horse-as the antilgert. Plo,-

slitive results have been recoived by the ,,healthy"-
nrormal antigen, and lnegat]ive-when the ElA-antigen
was used for aggłutination. Investigations are con-
dlucrteld on ,e ectrophoretic se,p,a[,ati,oln of irnmune
rabtllit lserla and ełurtion of corresponding fractiotts.

*) ThiS work was recaputu]ated on ttle I congress ot the
Polish ĄSsociation of Veterinal,y science (war§zawa, April
17-19 th, 195B).

JAN ZADURA

InStytutu weterynarii W

TADEUSZ ŻULIŃSKI

nych, celem ustalenia charakterystycznych
zyyL:t&yl, umożliwiaiących w takich przypadkach
rozpoznanie. Badania te mają istotne zr.aczerrie
wobec niepowodzeń metod serologicznych i
kosztownvoh prób biologicznych. W badaniach
histologicznych zwrócono szczególną uwagę na
naczynia W narząda,ch wykazujących zrniany
makro,skopowe. Największe na,silenie zmian

+) Placa w całości
czych s, E.
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Wartośc diagnosfyczna zmian w śledzionie przy pomorze
lrzody ch lewnej*)

z z au^ł a du 
"Tlffi*"i1'"ii.'"l:""."j

Trudności na jakie napoty]{a anatomopatolog
w diagnozowaniu, makroskopOwym pornoTu
trzody chlewnej o etypow),.rn oklrazie zmian
sekcyjnych skłoniły do bardziej wnikliwych
badań histologicznych narządów wewnętrz-

ukaże Się w Ęocznikach Nauk Rolni-


